B *A* veri et falsi; commodi et incommodi. Unde et tri-forme illud philosophiae insigne, quo haec cognoscere debuit, perdidit: ethicam videlicet, logicam et physicam. Nam per ethicam cognoscitur bonum et malum; per physicam commodum et incommodum; per logicam verum et falsum. Voluntatem vero haec tria solent devastare: vanitas, curiositas et voluptas. Vanitas spiritualis superbie, curiositas mundialis letitiae, voluptas carnalis concupiscentiae. Vanitas humanæ animæ voluntatem extollit et excusat; curiositas eam dispergit et a se alienat; voluptas afficit et feciat. Vanitas ad temporalem pertinet mundi potentiam, curiositas ad inanem mentis letitiam, voluptas ad fetidam carnis concupiscentiam. Ecce morbus animæ triplex: infirmitas, quæ memoriarum robur debilitat; ignorantia, quæ rationis lumen obscurat; pravitas, quæ voluntatis munditiam commaculat. Sed quia ejus ægritudo valde magna est, magis eam gratia divina quam aliqua potentia, vel industria curabit humana. Nam quia ad creatricem pertinet Trinitatem hanc, quam ad imaginem et similitudinem suam condidit, reformare Trinitatem, invocandus est prece humili et devota Pater Deus, ut sancte memoriam; Filius Deus, ut sancte rationem; Spiritus sanctus Deus, ut sancte voluntatem. Pater siquidem per potentiam in corde creat timerem, qui memoriam ordinat, et roborat. Filius per sapientiam cordi infundit scientiam, quæ rationem illuminat et clariscat. Spiritus sanctus per benignitatem cordi tribuit charitatem, quæ voluntatem mundat et coaptat. Et haec de tribus malis, quibus nobis mundus iste, locus videlicet in quo nunc sumus, infestus est. Et haec de duabus periculis quæ in eo sustinemus: quorum unum nos in corpore, alterum vero in anima molestat.

D CLXV. In loco vero tertio tria sunt: ignis, vermis, et utriusque æternitas; quia ille inextinguibilis, et hic dicitur **433** immortalis. *Vermis*, inquit, *eorum non morietur, et ignis non extinguetur* (*Isa. lxvi, 24; Marc. ix, 43, 45, 47*). Haec tria in loco tertio sunt: et sunt haec tria in loco illo quasi triplex mansio; ad quam per viam æque triplicem reprobi pertingunt. Via namque eorum triforis est: delectatio, consensus, consuetudo. De delectatione vadunt ad consensum, de consensu ad consuetudinem. Per delectationem infirmantur, per consensum moriuntur, per consuetudinem sepeluntur. Pervenient per hanc triplicem viam ad illam triplicem mansionem: ad unctionem videlicet ignis, ad morsum vermis et ad utriusque æternitatem. Per delectationem eunt ad ignem, per consensum ad vermem, per consuetudinem ad utriusque æternitatem: ut carnem, quæ in peccato delectabatur, comburat ignis; animam, quæ carnem consensit, corrodat vermis; et ob peccati consuetudinem, utriusque sentiat æternitatem: quia et ille inextinguibilis, et hic dicitur immortalis. Et sicut nunquam voluit finire culpam, sic nunquam finiet

poenam. Hæc de loco tertio. Tria etiam in loco A secundo : *Videns civitatem, sicut super illam; dicens : quis si cognovisses et tu (Luc. xix, 41).* De tertio : *Factus est sudor ejus, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii, 43).* De quarto : *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (Joan. xix, 34).* Fletus itaque Domini Jesu ad monumentum Lazari, illam designat aquam, quam ex illius consideratione loci, in quo nos recordamur fuisse, haurimus : quando nos dolemus, et obstinationis lapide pragravatos, et in spelunca fœtidæ concupiscentiæ putrefactos, et per consensum peccati mortuos, et per consuetudinem fuisse sepultos. Ille vero lacrymæ, quas fudit flendo super civitatem Jerusalem, illam nobis inuunt aquam quam ex loci in quo nunc sumus B inspectione concipimus ; quando timemus ne nos inimici nostri et vallo circumdant et undique coad-gstant, et ad terram prosternant et lapidem in nobis super lapidem non relinquant. 434 Quæ omnia moraliter etiam in præsenti fiunt in nobis ; quando maligni spiritus tentationibus nos circum-vallant, tribulationibus perturbant, atque ad terrena prolabi faciunt, nec ullam in nobis stabilem fir-mamve esse cogitationem permittunt. Sudor vero, quem Agnus ille innocens in agonia protulit, aquam illam, quam horrida loci tertii producit visio, signi-ficat alter exprimit ; quando perimescimus ne nos spirituales illi Judæi rapiant, et æternæ morti tra-dant : quando vero a cunctis visibilibus per contemplationem elevati, ac omnibus penitus, quæ in uno versantur, per plenum visibilium contemptum mortificati in charitatis cruce fuerimus dilati : illa nimur aqua perfundimur, quam ex latere suo crucifixus et mortuus emitit Dominus Jesus.

C CLXVI. Ex his igitur quatuor locis quatuor pro-fluunt fontes, qui Dominicum irrigant hortum. Ex loco primo proprii reatus emanat ploratio : et hæc aqua est, quæ circuit terram Evilath, id est, novam vitam parturientes. Evilath enim parturiens dicitur, in qua etiam terra aurum nascitur : quia qui addit scientiam, addit et dolorem (Eccl. i, 18) (315). Ex loco secundo multimodæ, quam in præsenti sustinemus, miseriæ profluit compassio. Et hæc aqua est, quæ circuit terram Aethiopæ. Ex tertio poenæ gehennalis trepidatio. Et hæc est quæ vadit contra Assyrios. Ex quarto affectuosa et desideriosa fructu vite referata patriæ coelestis expectatio : Et hæc aqua Euphrates vocatur ; quia a fructu Euphratæ nomen accepit. Ille etiam aquæ nobis copiose profluunt ex ipso piissimo ac dulcissimo Redemptore Domino Jesu. Bis namque in Evangelio legitur flevisse, cum nec semel unquam risisse inveniatur (316). Elevit ad monumentum Lazari (Joan. xi, 33), flevit super ci-vitatem Jerusalem (Luc. xix, 41); sudavit ante pas-sionem quando factus in agonia prolixius oravit (Luc. xxii, 43) : jam quoque mortuus, sed adhuc cruci affixus ex latere suo non solum sanguinem, verum etiam aquam emisit (Joan. xix, 34). Ecce hu-mores quatuor, qui ad emundationem nostram mi-nistrantur nobis ab ipso Domino Jesu, qui in Scri-ptura sacra fons vivus, et in propheta ad ablendum peccatorem, et menstruatam fons patens domus David appellatur (Zach. xiii, 1). De primo humore scri-putum est : *Et lacrymatus est Jesus (Joan. xi, 33).* De

C

D

E

F

peccato : *Videns civitatem, sicut super illam; dicens : quis si cognovisses et tu (Luc. xix, 41).* De tertio : *Factus est sudor ejus, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram (Luc. xxii, 43).* De quarto : *Unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua (Joan. xix, 34).* Fletus itaque Domini Jesu ad monumentum Lazari, illam designat aquam, quam ex illius consideratione loci, in quo nos recordamur fuisse, haurimus : quando nos dolemus, et obstinationis lapide pragravatos, et in spelunca fœtidæ concupiscentiæ putrefactos, et per consensum peccati mortuos, et per consuetudinem fuisse sepultos. Ille vero lacrymæ, quas fudit flendo super civitatem Jerusalem, illam nobis inuunt aquam quam ex loci in quo nunc sumus inspectione concipimus ; quando timemus ne nos inimici nostri et vallo circumdant et undique coad-gstant, et ad terram prosternant et lapidem in nobis super lapidem non relinquent. 434 Quæ omnia moraliter etiam in præsenti fiunt in nobis ; quando maligni spiritus tentationibus nos circum-vallant, tribulationibus perturbant, atque ad terrena prolabi faciunt, nec ullam in nobis stabilem fir-mamve esse cogitationem permittunt. Sudor vero, quem Agnus ille innocens in agonia protulit, aquam illam, quam horrida loci tertii producit visio, signi-ficat alter exprimit ; quando perimescimus ne nos spirituales illi Judæi rapiant, et æternæ morti tra-dant : quando vero a cunctis visibilibus per contemplationem elevati, ac omnibus penitus, quæ in uno versantur, per plenum visibilium contemptum mortificati in charitatis cruce fuerimus dilati : illa nimur aqua perfundimur, quam ex latere suo crucifixus et mortuus emitit Dominus Jesus.

CLXVII. Prima aqua fortis est, et sitientes potat ; secunda fluminis, et arentes rigat ; tertia maris, et crudos excoquit : quarta nivis, et nigros dealbat. Potat per dolorem, rigat per timorem, excoquit per horrorem, dealbat per amorem. Ad primas duas lamentatio pertinet præsentis miseriæ ; ad tertiam, vœ gehennæ ; ad quartam, carnem gloriae. Quas quatuor aquas quatuor in labro positi gradus de-signant. Sed quia duo sunt inquinamenta, a quibus mundari necesse habemus, peccatum videlicet et delictum, ideo duos juxta sacerdotem, qui manus lavat, posuimus gradus, ut lugeamus et nos non facienda admisisse et facienda omissemus. Rursum quia ternam in emundatione nostra habere debemus confessionem, humiliem, puram et fidelem : idecirco tres juxta alium, qui pedes abluit, gradus positi sunt. Pura sit confessio nostra, humiliis et fidelis. Pura, ne aliiquid celemus ; humili, ne de malis nostris superbiamus ; fidebs, ne de indulgentia dis-fidamus. Pura itaque propter simulationem, humili propter elationem, fidelis propter desperationem. Quia vero sine magna quadam tribulatione, et au-

(315) Vulg. laborem ; LXX ἔργον, id est dolorem : quod equidem eleganter nuncupat Vulg. vox illa labor. — Ep. P.

(316) Leguntur eadem verba in iconæ illa apocrypha, sub Publī Lentuli romine tam sœpe celebrata. — Ep. P.

gustia nec talis mortificatio carnis, qualem in præcedenti capite commemoravimus; nec talis mentis emundatio, qualem hic descripsimus, sieri potest: Idcirco campum atriorum, ubi altare holocausti, et labrum æneum depictum est, colore purpureo superinduo. Et hæc de labro æneo, et de his quæ ad illud pertinebant, prolixius quam putavimus diximus.

CAPUT XIII.

De tentoriis tabernaculi: et de ingressu Moysi in tabernaculum, et de ejus egressu.

CLXVIII. Diligenter post hoc considerandum nobis est, quia vetus Moysi tabernaculum tentoriis undique circumdabatur. Simili modo et tu, si bona quæ habes forti cautela custodire non negligis, circa tabernaculum tuum, et ea quæ intra illud sunt tentoria suspendis. Nihil enim omnino tibi proderit bona in te spirituâlia congregasse, nisi diligenter ea et sollicita circumspectione custodias. Hinc in sacra Scriptura legimus, quia posuit Deus hominem in paradiso, ut operaretur, et custodiret illum (*Gen. ii, 15*). In paradiſo quippe Deus hominem ponit, quando delectabilem tibi spiritualium gratiarum copiam gratuito largiens, in sancta et tranquilla conscientia suaviter te paſſare facit. Sed vide ut hunc paradiſum et custodias, et opereris: opereris per robur foritudinis, custodias per munimen circumspectionis; opereris impigre, et custodias caute; opereris denique, ut virtutes spirituales spiritualiter acquiras: custodias, ne acquisitas negligenter amittas. Idcirco prius quidem isto, quo te instruxi, modo tam tabernaculum, quam quæ intra illud esse debent, construe; sed tentorium per circuitum ejus sollicite suspende, ut et bona prius in te per sollicitum exercitium ædifices, et eadem deinde per vitæ circumspectionem providam conservare procures. Post haec indiscutsum relinquere non debet diligentia tua, quid per hoc designetur, quod sanctus Moyses olim, quandocunque vel de re ulla dubitabat, vel tribulationes alias tolerabat, semper ad tabernaculum confugiebat; ut et de dubitatione sua Dominum consulere et ab ipso defensionem atque consolationem reciperet. Multo-
ties tabernaculum Moyses ingreditur et de eo egreditur. Ingreditur, ut consulat Dominum; egreditur, ut erudit populum. Intra tabernaculum mandata a Domino accipit, quæ extra populo tradit; et qui intus loquentem sibi Dominum suaviter audit, de causis et negotiis populi foris sollicite se intromittit. Quid putatis, fratres mei, iste ejus ingressus significat, et egressus? Frequenter **435** superius diximus, quia juxta significationem tropologicam, tabernaculum Moysi secretum exprimit animi. Quod nimirum tabernaculum tunc ingreditur, quando postposita interim tenororum sollicitudine, in amore Dei, in interno cordis secreto suavi meditationi, pure speculationi et desecatae contemplationi vacamus. Tunc vero de hoc tabernaculo egreditur, quando omisso aliquan-

A tulum studio contemplationis, ob compassionem proximi, licet rerum terrenarum occupatiomibus insistimus. Hoc itaque modo ingredimur et egreditur. Ingreditur, inquam, et egreditur; et ingrediendo, atque egrediendo pascua invenimus: quatemus ingrediendo pie, et egrediendo juste, et pascendo sobrie vivamus in hoc saeculo. Pie Deo, propter puram contemplationem; juste proximo, propter fructuosam operationem; sobrie nobis, propter rectam intentionem. Itaque ingredimur, ut contemplemur; egreditur, ut operemur: contemplemur æterna et cœlestia, operemur transitoria et terrena; illa per affectum cordis, ista vero ad usum corporis. Intus contemplamur ipsius Sapientiae a Patre ab æterno genitæ sine matre divinitatem; foris imitamur ejusdem Sapientiae a matre in tempore incarnatione sine patre humanitatem. In quodam autem libro et intus, et foris legimus: in quodam, inquam, libro et intus scripto, et foris (*Apoc. v, 1*). Intus quidem legimus ea quæ intus scripta sunt in eo; foris vero, quæ in eo scripta sunt foris. *Mediator namque Dei et hominum, Deus et homo, Jesus Christus (I Tim. ii, 5)*, quidam, in quo legere debemus, liber est, intus scriptus et foris: intus in divinitate, foris in humanitate. Itaque intra tabernaculum legimus ea quæ in hoc libro intus scripta sunt, dum in cordis secreto, Christi videamus quodammodo divinitatem, per puritatem contemplationis; extra vero legimus ea quæ in eo foris scripta sunt, dum in operationis publico, ejus pro posse nostro sequimur humanitatem, per initiationem actionis. Intus legimus: *In principio erat Verbum; et verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum (Joan. i, 1)*. Foris: *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (ibid., 14)*. Cum itaque duas vitæ sint activa scilicet et contemplativa: contemplativa per ingressum tabernaculi, activa innuitur per egressum. Et cum duo charitatis præcepta sint, amor videlicet Dei et proximi: amor Dei ad ingressum nos dicit contemplationis; proximi vero ad egressum actionis. Ingreditur propter juvenitatis affectum, qui de Rachelis procedit decoro; egreditur propter secunditatis fructum, qui de Lia venit parturitione. Ingressus igitur Moysi in tabernaculum, introitum designat cuiuslibet viri perfecti in semetipsum, qui sit per contemplationem; et egressus exitum, ad operationem.

CAPUT XIV.

De duplice imagine Moysi. Et quomodo illa, quando extra tentorium posita est, imago Moysen tropologice designat.

CLXIX. Ut autem iste Moysi ingressus et egressus in pictura nostra videantur, duas eiusdem Moysi imagines depinximus: unam extra tabernaculum, ad introitum tentorii; alteram vero intra, a dextris altaris incensi. Imago quoque illa, quæ extra est, rectam et propriam formam Moysi representat: qui ibi faciem suam populo cornutam exhibet, et in habitu saeculari stans appetet: quia quasi quibusdam

sæcularibus vestibus et communibus indumentis A humanus, quem in eodem opere quæsivisti. Et ideo si vis ut Deus remuneret opus tuum, quod facis fac propter Deum; quia id solum ipse remunere habet, quod propter se solum factum videt: ut his præsentia Dei merces sit in retributione, quibus amor ejus causa fuit in operatione. Sed sit discreta actio tua; quia virtutum omnium moderamen, et quasi munimen quoddam discretio est et, ut vulgo dicitur,

Omnem quod est nimium, vertitur in vitium.

Novissime studeas, ut firma et stabilis sit operatio tua; quia non qui fecerit et incœperit, sed qui fecerit, et perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x, 22). Et vide quam convenienter hæ duas virtutes simul junctæ sunt, discretio et B firmitas; quia opus tuum nunquam poterit esse firmum, nisi fuerit discretum. Ut enim ait quis:

Areum ni cesses tendere, lentus erit.

(Ovid. Her., epist iv, 90.)

Et idem ait:

Quod caret alterna requie, durable non est:

Hæc reparat vires, fessaque membra levat.

(Ibid., 87, 88.)

Eece, hæc sunt quinque genera actionum, quas exercere debent activi: operatio videlicet bona, spontanea, pura, discreta et firma. De his quinque Apostolus mentionem fecit, quando dixit: *Obsecro vos, fratres, ut exhibeatis corpora vestra hostiam videntem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum, et nolite conformari huic sæculo* (Rom. xii, 1). Exhibeat, inquit, corpora vestra hostiam videntem. Hostia enim occiditur, ut immoleatur. Sed hostia vivens est corpus pro Domino afflictum. Hostia est corpus nostrum; quia a vitiis est mortificatum. Sed addit statim, et dicit, *sanctam*. Tunc namque opus nostrum sanctum est, si prompto animo et voluntario agatur. *Deo placentem*: ecce actio pura; tunc namque Deo placet quod agis, quando haec sola causa agis, ut ei placeas. *Rationabile obsequium vestrum*. Obsequium nostrum rationabile est, quando opus nostrum discretum est. In conclusione vero dicit: *Et nolite conformari huic sæculo, sed reformamini in novitate sensus vestri*. Ecce firmatæ in bono opere, et constantia. Secularium namque consuetudin est, quod opus quidem bonum nonnunquam inchoant, sed non diu in eo perseverant; quia ad tempus credunt, et in tempore temptationis recedunt (Luc. viii, 13). Est igitur quinquepartita operatio nostra: bona, spontanea, pura, discreta, et firma. Bona, ne alicujus malitiæ sordibus polluatur; spontanea, ne invito et extorto animo agatur; pura, ne per eam favor, aut gratia humana requiratur; discreta, ne per nimietatis vehementiam frangatur, firma, ne ante vitæ terminum deseratur.

CLXXI. Quam quinquepartitam actionem illi quinque gradus innupunt, qui supra caput Moysi per transversum positi 437 sunt. In verbis vero illis: *Prophetam suscitabat* (Deut. xviii, 15), quibus laicos

Si enim, quod absit, ideo operaris ut ab hominibus videaris, et visus lauderis, recepisti jam mercedem tuam; quia merces operis tui favor est affectes inspectorem, quem exspectas remuneratorem. Si enim, quod absit, ideo operaris ut ab hominibus videaris, et visus lauderis, recepisti jam mercedem tuam; quia merces operis tui favor est

erudit; accipitur fides recta. In illis vero : *Lava-* A itaque, ut superius dictum est, secretum interna*mini, mundi estote* (*Isa. 1, 16*), quibus clericos i*nstruit, exprimitur vita sancta; quia tota in hoc sanctorum prædicatio consistit, ut et recte credamus, et sancte vivamus. Juxta prophetiam vero ejus duos primum gradus pono: quia duæ sunt in Propheta illo nature, divinitas et humanitas. Et juxta hos duos, alios tres gradus pono; quia sicut in eo duæ nature, ita et tres essentiæ: verbum, caro, et anima. Per medios vero istos gradus unum gradum, qui eosdem gradus intersecat, trahō; quia non nisi una pars est Dominus noster Jesus Christus, qui in duabus naturis, in unitate suppositi, unus creditur Filius Dei, et filius hominis, Mediator Dei et hominis, Deus et homo, Jesus Christus. Alia etiam verba, quæ ad sacerdotes, in labore se lavantes diriguntur, in quibus vita sancta exprimitur, gradibus distinguo: sub *laramini*, pono gradum unum; et sub, *mundi*, aliud; quia si sancte et religiose vivere volumus, oportet summopere, ut juxta quod sancta nos admonet prædicatio, et lavemur, et mundi esse studeamus, ut sordes in nobis expugnemus præteritas, et præcaveamus futuras. Unde et in oratione dominica petimus ut nobis debita dimittantur, et ne in temptationem inducamur (*Matth. vi, 12*). Ex alia vero parte hujus versus octo gradus sunt; qui in prædicatione sua, qua nos ad sanctam vitam prædicatores sancti excitare contendunt, octo nobis proponunt: prohibitionem, præceptionem, concessionem, persuasionem, correptionem, consolationem, comminationem, promissionem. Prohibent namque prædicatores sancti, præcipiunt, concedunt, persuadent, corripiunt, consolantur, comminantur, pollicentur. Prohibent mala, præcipiunt bona, concedunt media, persuadent perfecta, corripiunt inquietos, consolantur pusillanimes, comminantur poenæ inferni, pollicentur gaudia regni. Prohibitiones in imo, præceptiones in clivo, concesiones in plano, persuasiones in summo. In imo vi*tiorum, in clivo mandatorum, in plano licitorum, in summo consiliorum. Et correptiones pertinent ad vinum, consolationes ad oleum* (*Luc. x, 34*), comminationes ad vetera, promissiones ad nova (*Matth. xiii, 52*). Prima duo pertinent ad Samaritanum; secunda duo ad Scribam doctum in regno eborum. Ad vinum, quod mordet; ad oleum, quod sovet; ad vetera quæ terrent; ad nova, quæ delectant. Et haec de illa imagine Moysi, quæ extra tentorium posita est, per quam exitus, qui fit per operationem, designatur, prout potuimus, non autem sicut debuimus, diximus.*

CAPUT XV.

De illa imagine Moysi, quæ in tabernaculo depicta est; et de duobus spatiis, in quibus Veteris Testamenti clerici et laici depicti sunt: quomodo juxta sensum moralē debeat intelligi.

CLXXII. Tempus est, ut jam de illa imagine Moysi, quæ in Sancta depicta ad ipsum Moysen superius ostensa est posse referri, disputemus. Haec

A itaque, ut superius dictum est, secretum interna contemplationis designat. Hic etenim Moyses vocem Domini ad se loquentis de medio duorum cherubin audit; verbum, inquam, ejus audit; sed nullam ejus formam, vel speciem cernit: quia quando puritati contemplationis in secreto mentis insistimus, aurem quidem cordis ad ineffabilia, quæ ad nos sine syllabis et dictionibus, sine motu labiorum verba proferuntur, pie debemus arrigere; sed caute phantasticos stulti animi oculos claudere, ne in illa luce incircumscripta aliquid corporeum configamus. Unde et Elias, cum auræ lenis sibilum audiret, vultum suum pallio cooperuit (*III Reg. xix, 5*). Et nos quidem auræ lenis sibilum audimus, cum incircumscrip*tae* veritatis saporem contemplatione subita subtiliter degustamus. Sed post auræ lenis sibilum operire pallio vultum nostrum debemus, ut in ipsa subtilissima contemplatione veritatis, quanta ignorantia tegamur, humiliiter agnoscamus. Vultu namque pallium superinducere, est, ne altiora mensa querere audeat, hanc consideratione propriæ insirmitatis velare: ut nequaquam intelligentie oculo; ultra se præcipitanter aperiat; sed hoc, quod apprehendere non valet, reverenter claudat. Igitur verbum Dei, quod in sancta sanctorum **438** de medio duorum cherubin resonat, a contemplante Moyse, qui in Sancta extra velum est, auditur; sed forma ab eo nulla, vel species videtur. Alloquitur Deus contemplatorem Moysen: et sine verbo transiunter resonante exterius dicit, ubi supra se in cordis tabernaculo includitur: quid sit in semel ipso, quid in electis, quid etiam in reprobis. Et audit contemplator noster Deo sibi in aure mentis edicente, ipsum Dominum suum in seipso quidem omnino esse incomprehensibilem; in electis, amabilem; in reprobis, terribilem. In seipso namque incomprehensibilem se esse evidenter ostendit; quia in ipso studet contemplari, quid sit discretio personalis et unitas constitutio*nal*is.

*CLXXXIII. Contemplationis in aure, in interno et secreto cordis tabernaculo, ipso cum Deo suo per unctionem, quæ docet de omnibus instruente (*I Joan. ii, 27*), audit tria esse in ipso, et haec tria unum esse; et unum esse haec tria; ipsumque haec tria, et hoc, unum esse. Audit vocem, ei de medio duorum cherubin dicentem esse à et ḥ (*Apoc. 1, 8*): et quod a nullo est, et quod ab alio est, et quod ab utroque: Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum: et unumquemque istorum esse id, quod alius est: sed nullum istorum esse eum, qui alius est; ut nec parum proprietas confundatur, nec substantiae unitas separetur. Audit etiam eum trinum et unum omnibus superiorem esse, regendo inse-*

*riorem, portando interiorem, implendo exteriorem, circumdando omnia disponentem suaviter, cursus temporum, motus corporum, nutus mentium: omni creaturae legem constituentem, pondus, mensuram, et numerum: In quo vivimus, movemur, et sumus (*Act. xvii, 28*). Audit præterea, quia movet omnia,*

disponit, et explicat : *et quod ejus æquare non potest* A species a Moyse cernitur : quia quomodo hæc sunt, nec ab ipso contemplante deprehenditur.

CLXXIV. Et hoc tripartitum contemplationis genus illæ tres figuræ inauunt, quæ supra propitiatorium inter duo cherubin, in ipsa imagine posite sunt. Prima figura circulus quidam est : per quam nimirum figuram apte primum divinae contemplationis genus, Dei videlicet incomprehensibilitatem denotatur ; quia nec ipse incipit, nec desinit, sicut in circulo nec initium conspicitur, nec finis. Qui etiam cireulus ex viridi colore factus est ; quia vita quadruplicis assentiens, et quantitatem non admittens. Trinitati vero audit inesse et communionem unitatis, et æqualitatem immensitatis, et coævitatem æternitatis. Primam non separat divisio, secundam non minuit defectio, tertiam non ordinat successio. Audit vero contemplator noster, quia in omni re est Deus suus, sine sui definitione : in omni tempore, sine mutabilitate : nec potest omnino vel prosu simplicitate dividiri, vel pro sui puritate maculari, vel pro sui immensitate comprehendendi. Et hoc modo audit Dominum sumum in seipso omnino incomprehensibilem esse. In electis vero suis clamitant eum amabilem et æternitas prædestinationis, et sanctitatis gratia, et gloria felicitatis. Nam quos prædestinavit, hos justificavit : et quos justificavit, illos magnificavit (*Rom. viii, 30*). Stat Dei omnipotentis propositum, et sententia pacis super electos suos, ut eis miro modo non tantum bona; sed etiam ipsa mala cooperentur in bonum. Hi autem quodammodo nunquam peccaverunt, quia, et si quæ forte deliquisse videntur in tempore non apparent in æternitate; charitas enim Patris eorum operit multitudinem peccatorum. Econtra vigilat super rationalem reprobam creaturam; vigilat, inquam, immobilis, secretissima et severissima animadversio justi iudicij Dei, terribilis in consilio super filios hominum. In reprobis namque eum terribilem prædicant, et honestatis, si quæ tamen est, despiciunt : et pravitatis æterna recordatio : et cæci cordis obduratio. Illorum namque nec remunerat bona, nec diluit mala, nec emolliit corda; sed etiam indurat : quorum pravam voluntatem ita moderatur omnipotens Deus, ut quæ injusta iniuste contra eum conatur, occulte secundum eum disponatur : quæ et si displicet in eo, quod mala est, placet tamen in eo, quod ordinata est. Sic terribilis Deus, et justus, impiorum, quos ab aeterno reprobat, corda indurat : eo terribiliter, quo immobiliter, juste quidem, sed occulite. Electi itaque, licet cunctis pleni videantur peccatis, quodammodo nunquam deliquerunt ; reprobi autem, quamvis nullis cernantur astricti, quodammodo tamen nunquam bene egerunt; dum nec illos damnari, nec istos salvare contingit. Et hoc triplex contemplationis genus, de quo cum Moyse loquitur Deus, docens in hac contemplatione et in seipso omnino se esse incomprehensibilem **439** et in electis amabilem, et in reprobis terribilem. In quo videlicet trinum contemplationis generis ejus quidem verba audiuntur ; quia hæc de eo in hunc modum creduntur ; sed nulla eius omnino vel forma, vel

B C D

CLXXV. Et hoc tripartitum contemplationis genus illæ tres figuræ inauunt, quæ supra propitiatorium inter duo cherubin, in ipsa imagine posite sunt. Prima figura circulus quidam est : per quam nimirum figuram apte primum divinae contemplationis genus, Dei videlicet incomprehensibilitatem denotatur ; quia nec ipse incipit, nec desinit, sicut in circulo nec initium conspicitur, nec finis. Qui etiam cireulus ex viridi colore factus est ; quia vita quadruplicis assentiens, et quantitatem non admittens. Trinitati vero audit inesse et communionem unitatis, et æqualitatem immensitatis, et coævitatem æternitatis. Primam non separat divisio, secundam non minuit defectio, tertiam non ordinat successio. Audit vero contemplator noster, quia in omni re est Deus suus, sine sui definitione : in omni tempore, sine mutabilitate : nec potest omnino vel prosu simplicitate dividiri, vel pro sui puritate maculari, vel pro sui immensitate comprehendendi. Et hoc modo audit Dominum sumum in seipso omnino incomprehensibilem esse. In electis vero suis clamitant eum amabilem et æternitas prædestinationis, et sanctitatis gratia, et gloria felicitatis. Nam quos prædestinavit, hos justificavit : et quos justificavit, illos magnificavit (*Rom. viii, 30*). Stat Dei omnipotentis propositum, et sententia pacis super electos suos, ut eis miro modo non tantum bona; sed etiam ipsa mala cooperentur in bonum. Hi autem quodammodo nunquam peccaverunt, quia, et si quæ forte deliquisse videntur in tempore non apparent in æternitate; charitas enim Patris eorum operit multitudinem peccatorum. Econtra vigilat super rationalem reprobam creaturam; vigilat, inquam, immobilis, secretissima et severissima animadversio justi iudicij Dei, terribilis in consilio super filios hominum. In reprobis namque eum terribilem prædicant, et honestatis, si quæ tamen est, despiciunt : et pravitatis æterna recordatio : et cæci cordis obduratio. Illorum namque nec remunerat bona, nec diluit mala, nec emolliit corda; sed etiam indurat : quorum pravam voluntatem ita moderatur omnipotens Deus, ut quæ injusta iniuste contra eum conatur, occulte secundum eum disponatur : quæ et si displicet in eo, quod mala est, placet tamen in eo, quod ordinata est. Sic terribilis Deus, et justus, impiorum, quos ab aeterno reprobat, corda indurat : eo terribiliter, quo immobiliter, juste quidem, sed occulite. Electi itaque, licet cunctis pleni videantur peccatis, quodammodo nunquam deliquerunt ; reprobi autem, quamvis nullis cernantur astricti, quodammodo tamen nunquam bene egerunt; dum nec illos damnari, nec istos salvare contingit. Et hoc triplex contemplationis genus, de quo cum Moyse loquitur Deus, docens in hac contemplatione et in seipso omnino se esse incomprehensibilem **439** et in electis amabilem, et in reprobis terribilem. In quo videlicet trinum contemplationis generis ejus quidem verba audiuntur ; quia hæc de eo in hunc modum creduntur ; sed nulla eius omnino vel forma, vel

CAPUT XVI.
Quid per duos Levitas, tubis argenteis ad ostium tabernaculi clangentes, moraliter accipiendum sit.

CLXXV. Considerandum post hæc nobis est, quid duo Levitæ tubis argenteis ante tabernaculum clangentes secundum sensum moralem innuant. Ex his vero duobus Levitis in pictura nostra unus a dextris, juxta ostium, alter statuitur a sinistris : per quos nihil aptius quam timor et amor accipitur. Ille autem Levita, qui clamat : *Quiescite agere perverse* (*Isa. i, 16*), timorem designat, qui nos a malo re-

trahit; ille vero, qui dicit: *Discite bene facere*, amorem, qui nos ad bonum excitat. Quasi duo Levitæ timor et amor sunt, qui hoc nostrum, de quo jam plura dicta sunt, tabernaculum cordis, seu nostrorum secretum affectionum vehementius, quasi quibusdam tubarum sonis movent. Sunt enim timor et amor quasi duo motus cordis, quibus anima rationalis ad omne, quod facit, agendum impellitur. Illi duo cum boni sunt, omne bonum persicunt. Per timorem namque bonum, mala carentur, per amorem bonum, bona exercentur. Cum autem mali sunt, omnium malorum causa existant. Per timorem etenim malum, a bono receditur; per amorem vero malum, facinora perpetrantur. Sunt ergo hæc quasi duæ portæ, per quas et mors et vita egrediuntur. Mors quidem, quando aperiuntur ad malum; vita autem, quando ad bonum referuntur. Undo et hi duo Levitæ, qui timorem, et amorem bonum **440** designant, ad ostium tabernaculi in pictura nostra statuantur. Sed de timore et amore, qui per hos duos Levitæ moraliter accipiuntur, loqui volentibus considerandum est quia et amor eum sit motus mentis naturaliter unus, secundum diversas qualitates tamen diversa nomina soritur, et dicitur aliquando cupiditas, quando ad mundum est: charitas vero, quando ad Deum est; et timor, cum ipse sit motus necessitatis naturaliter unus, secundum varijs tamen modos quibus habetur vel operatur, varijs nominibus figuratur, et dicitur mundanus atque servilis, quando ad mundum et ad peccatum est: initialis vero et filialis, quando ad bonum, et per bonum est. Sunt itaque hi quatuor timores, servilis, mundanus, initialis, filialis. Servilis timor est, pro evitanda poena abstinere a mala, retenta voluntate mala. Mundanus vero timor est, pro evitanda poena abstinere a bono, retenta voluntate mala. Initialis vero timor est, pro poena evitanda cum perverso opere, etiam cogitationes pravas resecare. Et filialis timor est, bono firmiter adhaerere, quia illud amittere nolis. Timor servilis poenam quæ ab hominibus infertur metuit, et idecirco sufficit ei cessare a malo opere; quia hominibus placere volens, ad oculum servit et conscientiae reatum non metuit. Mundanus vero timor hominibus placere non querens, sed tamen displicere metuens, et ipse, quod non est, singit, tam mendax in veritate neganda, quam fallax alter in falsitate tegenda. Et uterque in veritate offendit: alter, quia timide negat, quod est; alter quidem perverse simulat quod non est. Initialis quoque timor est, qui dum eam, quam Deus communatur, poenam metuit et declinare satagit nequaquam sibi sufficere videt, ut ab illicita se operatione contineat, nisi etiam sincera atque impolluta appareat ipsa cordis cogitatio. Et ideo hic timor initialis dicitur, quia sub hoc per bonam voluntatem et virtus iniunctum capit, et vitium finem. Necdum tamen perfectio est, quia dum aliud agitur et aliud intenditur, ipsum adhuc propter se bonum non amat. Tamen accidit ut charitas intret per timorem istum, qui

A dum demonstrat, quod fugere debeamus periculum, quodammodo appeti jubet et desiderari praesidium. Convertit ergo cor ad Deum, ut quodammodo ab ipso fugiat ad ipsum, hoc est, dum cavit habere iratum, studeat habere propitium. Hunc sequitur timor filialis, qui succedente charitate nascitur, ut ipsum timere nihil aliud sit, quam degustatum in charitate bonum jam nolle amittere. Jam amas ad reverentiam voluntarius, non times ad penam invitum. Haec quatuor genera timoris illi quatuor gradus, qui ad Levitam illum, per quem timor exprimitur, ponuntur, designant.

B CLXXVI. Et quia ex his quatuor timoribus duo boni sunt, initialis, et filialis; duo vero mali mundanus, et servilis; duos debemus nobis habere, duos vero a nobis projicere. Idecirco ex his quatuor gradibus, qui predictos quatuor timores innunt, duos ad dorsum Levitæ posuimus, duos vero ad faciem ejus; ut duos malos, servilem scilicet et mundanum post dorsum mentis per odium projiciamus: duos vero bonos, initialem scilicet et filialem ante cordis faciem per exercitium habeamus. Amor quoque, qui per alium Levitam accipitur sicut superius dictum est, appellatur cupiditas, quando ad malum est, charitas vero, quando ad bonum. Charitas autem, sicut passim in Scriptura legimus, gemina est, Dei videlicet et proximi. Dei, ut sic ipsum diligamus, quatenus in ipso gaudeamus. Proximi, quatenus ipsum diligamus, ut non in ipso; sed cum ipso in Deo gaudeamus: hoc est, ut Dominum amemus propter seipsum, proximum autem propter Dominum. Deus namque idecirco propter seipsum diligendus est, quia ipse est bonum nostrum; proximus propter Deum, quia cum ipso est bonum nostrum in Deo. Illum diligimus, ut et ad illum perveniamus, et in eo gaudeamus; istum, ut cum ipso curramus, et cum ipse perveniamus. Illum, ut gaudium; istum, ut gaudii socium. Diligere debemus proximum nostrum, sive bonus sit, sive bonus non sit si tamen bonus esse possit. Quicunque vel bonus est, vel si bonus non est, bonus esse potest, proximus noster est et a nobis amandus est. Qui autem sic mali sunt, ut jam amplius boni esse non possint, proximi nostri non sunt; idecirco a nobis amandi non sunt. Tales sunt daemones et homines reprobri, cum daemonibus damnati, qui nostri proximi **441** non sunt, sed a nobis alieni, et omnino extranei, quia eis reditus ad bonum amplius non patet. Qui idecirco a nobis diligendi non sunt, quia ab illo bono, in quo omnis diligitur, qui bene diligitur, irrecuperabiliter corrumpunt. Sed illos diligere debemus, qui vel per honestatem non cesserunt, vel si forte cesserunt, per Dei gratiam et arbitrii libertatem iterum redire possunt. Non enim omnino longe sunt, qui, etsi abierunt, adhuc redire possunt. Iste sunt proximi, quos diligere debemus, vel in Deo, si non recesserunt, vel propter Deum, si redire possunt. Et hoc est quod nobis praepeditur, ut et amicum diligamus in Deo, et inimicum propter Deum. Amicum in

Deo, quia Deum habet: qui quidem amicus non es-
set, si Deum non haberet. Inimicum propter Deum,
ut habeat Deum: ut, qui Deum non habendo inimi-
cus est, Deum habendo amicus sit. Hæc omnia per
exemplum possumus evidenter videre. Si mel dulce
est, dulcis est favus; et si mel diligis, diligis et fa-
vum, qui est receptaculum mellis. Sed cum mel diligi-
tur, ideo diligitur, quia ipsum dulcedo est. Cum au-
tem favum diligis, non ideo diligis, quia ipsum est
dulcedo; sed quia in ipso est dulcedo: quia vide-
het ipse favus receptaculum dulcedinis est. Mel ita-
que propter seipsum diligitur, favus propter mel.
Et si forte vides favum non habentem mel, vides re-
ceptaculum ubi mel esse debuerat; et doles vacuum
esse; et non placet tibi quod aridum est; et cupis
ibi mel esse quod diligis; et si venerit in illud mel,
magis illud diligis. Ita dilige Deum tuum propter se-
ipsum, quia ipse dulcedo est; proximum autem di-
lige, quia ipse dulcedinis hujus receptaculum est,
et eamdem in ipso dilige, et ipsi eam dilige, et ipsum
propter eam dilige. Si autem proximum tuum va-
cuum inveneris hac dulcedine, dole; quia recepta-
culum tuum inane vides, et opta ut veniat in eo bo-
num suum, sine quo bonus esse non potest.

CLXXVII. Hæc itaque gemina est caritas Dei et
proximi; et hoc modo Deus, et proximus diligendus
est. Sed quia, sicut superius diximus, amor aliquan-
do bonus est, aliquando malus: malus, quando ad
malum est, et tunc cupiditas dicitur; bonus vero,
quando ad bonum, tuncque vocatur charitas, et cha-
ritatis duo præcepta sunt: sicut paulo aate timoris
genera gradibus distinximus, ita et nunc istos amo-
ris modos gradibus distinguimus. Unum itaque post
dorsum Levitæ, per quem, de quo loquimur, amor
exprimitur, gradum posuimus: ut pravum illum a-
morem, qui cupiditas dicitur, post dorsum mentis
per contemptum, et odium projiciamus. Duos vero
ante faciem ejusdem Levitæ posuimus, ut charita-
tem geminam, Dei videlicet et proximi ante cordis
faciem et per approbationem plenam, et exercitum
continuum toto studio habere conemur. Qui etiam
gradus ex colore rubeo, qui ignis habet speciem,
facti sunt; quia charitas, quem afficit ardore facit.
Superior quoque gradus dilectionem exprimit Dei,
qui in summo est; inferior vero, proximi, qui no-
biscum versatur in imo. Et ex gradu superiore tres
sursum gradus extenduntur; quia Dei dilectio per
tria distinguitur, qui ex toto a nobis corde, ex tota
anima, ex tota virtute diligere jubarunt. *Qua in re,* sicut
ait B. Gregorius, *notandum est, quod divinus sermo,*
cum Dominum diligere præcipit, non solum narrat ex
quo, sed etiam informat ex quanto, cum subjungit ex
toto ut videlicet, qui Deo perfecte placere desiderat,
sibi de se nihil relinquat. Ex gradu vero inferiore duo
decoisum gradus dependent: quia ad duo præcepta
proximi dilectio derivatur, cum per sapientem quemad-
dicatur: *Quod tibi ab alio odoris fieri, vide ne tu*
alteri facias. Et per semetipsam Veritas dicit: *Qua*
vultis ut faciant vobis homines, et vos eadem facite

A illis (Matth. vii, 12). Quidam duobus utriusque Te-
stamenti mandatis per unum malitia compescitur,
per aliud benignitas prorogatur: ut malum, quod
pati quisque non vult, non faciens, ccesset a nocen-
ti opere; et rursus quod sibi fieri appetit, bonum
impetuens, erga utilitatem proximi exerceat se ex
benignitate. Quæ duo dum sollicite cogitantur, cor
ad innumeræ victutum ministeria tendit; ne vel
ad inferenda, quæ non debet, desideriis inquietata
mens ferveat; vel ad exhibenda, quæ debet, otio re-
soleta torpescat. Hæc de duabus Levitis, tubis ad
ostium tabernaculi clangentibus, juxta moralem si-
gnificationem dicta sufficient.

442 CAPUT XVII.

B *Quomodo duæ columnæ ignis et nubis, quæ ex ultra-*
que tabernaculi parte depictæ sunt, juxta sensum
tropologicum debeat intelligi.

CLXXXVIII. De duabus vero ignis, et nubis colum-
nis, quæ in plano picturae, ex utraque hinc inde ta-
bernaculi parte sunt, breviter nimirum secundum
intellectum moralem tractare proponimus: quia et
in parte præecedente his allegorice exponendis ali-
quandiu inuorati sunimus, et ad quædam, quæ ad-
buc restant, discutienda festinamus. Diximus fre-
quenter quia juxta sensum allegoricum, tabernacu-
lum Moysi Ecclesiam expravit Christi. Supra quod tabernaculum icon quædam a dextris nubem, et a
sinistris tenens ignem, etinam: quia sanctæ Ecclesie
prælati sui præsident, qui et illis subjectis, qui
in prava vita perseverare decernunt, ignem terroris;
et illis qui sanctæ conversationi insistere eligunt,
nubem exhibent mansuetudinis. Illis dicunt: *Quid*
vultis? In virga veniemus ad vos, an in spiritu man-
suctudinis? (*I Cor. iv, 21*). Quasi dicerent: *Qnia in*
parte sinistra vos statuit pravitas reprobae conver-
sationis, digni estis, ut vos in virga visitemus rigidae
districionis. Isti autem e contrario dicitur: *Non*
dominamur fidei vestre, sed coadjutores sumus gau-
dii vestri; nam fide statis (*II Cor. i, 23*). Ac si di-
ceret: *Quoniam per fidem, quæ per dilectionem ope-*
ratur, in sanctitatis culmine statis, justus nimiri-
et dignius est, ut bono vestro proposito per charita-
tem auxiliemur, quam ut vobis per austeritatem do-
minemur. Hanc nubem, et hunc ignem baculus de-
signat pastoralis, qui et in parte superiori curvus
est, et in inferiori acutus; quatenus et eos, qui ter-
rent per affectum incumbunt, correptionis acumine
pungat, et eis qui supernis inhærent, affectu se com-
passionis pastor inclinet. Quod itaque curva pars
baculi designat in summo, hoc et nubes iconis in-
nunt a dextris: et quod acuta designat in imo, hoc
et ignis iconis significat a sinistris. Per Moysen vero
qui ibi juxta subjectos a sinistris positus in flagello,
et gladio depingitur, eadem prælatorum justa seve-
ritas accipitur, quæ perversis subjectis et correptionis
gladium et discipline flagellum minatur. Juxta
illos quoque subjectos, qui a dextris sunt, ejusdem
Moysi manus sustentantur, et sustentatae, leves redi-
duntur; quia subjectis humiliis prælatorum distri-

ctio temperatur : quas prosector manus Aaron et Hur sustentant. Per Aaron, qui mens fortitudinis interpretatur, juxta significationem moralem, virtus humilitatis accipitur ; quia quo magis insimum se aliquis conspicit, et insimum, eo magis sublimis est et fortis. Per Hur vero, qui ignis dicitur, ardor exprimitur dilectionis. Moraliter itaque manus Moysi Aaron sustentat et Hur, quando prælatum quemlibet disertum et justum tam in corripiendo, quam in parcendo et sublimis fortitudo humilitatis, et ardor temperat charitatis : ne vel per superbiam in corripiendo nimis rigidus, vel per teponem in parcendo nimium sit remissus.

CLXXIX. Quod vero haec de qua loquimur icon et subjectis, qui a sinistris sunt : *Si quis hoc, vel hoc fecerit, morte moriatur (Exod. xvi, 18)*, dicit in igne; et his qui a dextris sunt : *Veni vocare peccatores in pænitentiam (Matth. ix)*, dicit in umbra : Quid esse patamus, nisi quod prælati Ecclesie et rebellibus subjectis poenam comminatur cum terrore, et humiliis veniam pollicentur cum lenitate? Omnia vero illa, quæ ad aliam pertinent iconem, ubi ex altera parte et salvatio electorum, et perditio depingitur reproborum : si subtiliter consideras, his, de quibus loquimur, prælati, vel subjectis juxta hanc duntaxat significationem congruere videbis ; ut, sicut paulo ante in parte præcedenti ostendimus, haec omnia, quæ modo ex utraque tabernaculi parte, in plano picturae, ab invicem in uno jacent divisa : quando supra ipsum tabernaculum erectum elevata, et ad invicem fuerint conjuncta ; quantum ad sensum pertinet allegoricum, et vocationem gentium, et repulsionem denotare Iudeorum : ita juxta intellectum quoque moralem haec eadem insimul in summo conjuncta et officium prælatorum, et conversationem scias exprimere subjectorum. Quasi enī, ut breviter dicamus, et dannatis, qui a sinistris sunt, *Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv, 41)*. In pictura nostra icon nostra dicit in igne : et salvatis, qui a dextris sunt : *Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum (ibid. 34)*, eadem icon dicit in nube : **443** quando quilibet sanctæ Ecclesie prælatus et inobedientes subjectos ob divinorum mandatorum, quæ mente a se obstinata ejiciunt, contemptum, terribiliter in ignem æternum asserit ituros ; et obedientes ob præceptorum cœlestium, quæ corde humili suscipiunt, execucionem misericorditer regnum cœleste denuntiat possessuros. Haec de gemina ignis, et nubis columna breviter diximus

CAPUT XVIII.

Alia de endem capite alio modo juxta sensum moralis exppositio.

CLXXX. Occurrunt adhuc in uno pauca quedam, quæ de hac ignis et nubis columna aliquantulum subtilius consideranda sunt, quæ modo digna diximus commemorare : quia, sicut non semel superius dictum est, exterius illud Moysi tabernaculum internum designat animi secretum. Super hoc tabernaculum columna jugiter pendet : quia cor nostrum

A vel defendit assidue cogitatio, vel accusat. Unde et Apostolus ait : *Et inter se invicem cogitationum accusantium, aut etiam defendantium (Rom. ii, 15)*. Cor namque nostrum bene sibi conscientia cogitatio defendit ; male vero conscientia accusat. Hinc est, quod, cum semper haec de qua loquimur, columna super tabernaculum esset, in die quidem nubis, in nocte vero gerebat speciem ignis. Per ignem quoque, ut sufficienter in superioribus ostensum est, severitas terroris; per nubem, blandimentum lenitatis; et per noctem vita peccatoris, et per diem vita justi accipitur. Super tabernaculum itaque in die nubis, et in nocte columna ignis est; quia interna cor nostrum cogitatio, et cum boni sumus, pro claritate sanctitatis, qua illustramur, per lenitatem consolationis demulcent; et cum malo sumus, pro caligine pravitatis, qua obscuramur, per terrorem reprehensionis deterret. Reprehensio cordis nostri duplex est; quia cum male agimus, non solum tribulatione temporali; sed cum in malo perseveramus, æterna nos damnatione judicat dignos. Sicque duplex animam peccatricem reprehensio etiam in praesenti aspere concutit. Una de culpa, quam misere perpetrat; altera de poena, quam trepide fornimat. Similiter et cordis nostri consolatio gemina est; quia cum bonum et ex affectu ardenter diligimus, et in affectu perseveranter exercemus, non tantum in mentis cubili suaviter pausamus; sed ut et mensis ex mense, et Sabbatum ex Sabato sit ad securam etiam aeternitatem, et aeternam superne quietis securitatem nos venturos confidenter speramus. Sicque bina nos consolatio recipit, una de merito, quod est in re; altera de premio, quod nunc quidem firmiter est in spe, sed in futuro in re. Haec autem feliciter erit gemina cordis tam consolatio, quam reprehensio : quæ etiam per picturas, quæ ex utraque tabernaculi parte, juxta geminam hinc inde ignis, et nubis columnam sunt, figuraliter, ni fallor, accipi potest. Per Moysem namque, qui ex una tabernaculi parte, juxta Iudeos igni proximus flagellum tenens, et gladium, depictus est, hanc, de qua loquimur, cordis accusationem accipimus; quæ nimur cordis accusatio quemlibet in lege sicut viventem, qui videbatur in manifesto Judæus est, qui et eam solummodo, quæ in iure est, circumcisio per exteriore observantias et carnis justicias, oculis hominum placere gestiens, exercet, et internam mentis sinceritatem, ejusque testimonium, qui absconditorum cognitor et intentionum est discretor, negligit : correptionis lesionem, quasi quodam iectu flagelli et reprehensionis morsu, quasi quodam acumine gladii aspere ferit. Unde et numero ibi undenario, qui legis designat transgressionem, Judæi depicti sunt. Quos Iudeos ipsa lex, quæ per Moysem accipitur, de transgressione redarguit : sicut versieulus a Moyse exiens, et sub ipsis Judæis scriptus, ostendit : scilicet : *Redargui a lege, quasi transgressores (Jac. ii, 9)*. Quasi Iudeos namque et flagello ferire, et gladio perire

communans in tabernaculo depingitur Moyses, quando mentem, qua legem transgreditur, cogitatio transgressionis conscientia et ferit per correptionem, et morte censet dignam per reprehensionem. Per infernum vero, qui de contra, ex altera parte ad deglutiendos reprobos juxta ignem positos succensus, et apertus in angulo depictus est, eamdem nihilominus peccatricis animæ accusantem conscientiam denotamus; quia a semetipsa in semetipsa, quantum et ad modum suum meritum, et ad districetum Dei pertinet iudicium, damnatione 443 eterna etiam in praesenti digna judiatur. Quasi enim quidam infernus reprobos absorbens in tabernaculo depingitur, quando pena in mente infernalis, cruciatusque dominorum et attente in cogitatione previdetur, et sollicite per timorem formidatur.

CLXXXI. Hac de duplice cordis accusatione. Per Moysen vero, qui ad australem tabernaculi partem, a dextris nubis juxta Christianos prope ipsam nubem positos, depictus est, mentis sanctæ bene sibi conscientiae interna exprimitur consolatio, quæ mentem sanctam per conversationem religiosam Redemptori suo, qui per nubem designatur, approximantem leniter demulcit. Unde apte ejusdem Moysi manus Aaron et Hur in hoc loco sustentant. Per Hur namque, qui *ignis* dicitur, ardor dilectionis divinae : per Aaron vero, qui *mons fortitudinis*, stabilitas accipitur supernæ contemplationis; quia et in fortitudine robur stabilitatis, et in monte sublimitas contemplationis accipitur. Manus itaque Moysi et Iudeis juxta ignem positis, flagellum et gladius graves efficiunt; et Christianis prope nubem locatis Aaron et Hur sustentando leves reddunt: quia et iniquum quemlibet per legis transgressionem Deitatis ignem superbe contemnentem interna cordis sui male sibi conscientia accusatio et correptionis flagello percudit, et reprehensionis gladio cruentat: et sanctum quemlibet per charitatis impletionem humanitatis nubem humiliiter imitantem, dum et ardore dilectionis Conditoris sui ardenter flagrare, et sublimitati sanete contemplationis perseveranter studet vacare, interna quædam consolatio pleno bonæ conscientiae genita testimonio, in suavi quodam cibili pacat, et tranquillat. Unde et iidem Christiani numero quindenario ibi juxta nubem depicti sunt: quia viri sancti hac interna consolatione pacati in interna quiete octavam futuræ resurrectionis, spe felici, expectant. Sub quibus videlicet Christianis hic versus scribitur: *Gentes autem super misericordia honorare Deum (Rom. xv, 9).* Quia Christiani omne bonum, quod agunt, non suis meritis, sed divinæ deputant misericordiam. Per electorum quoque salvationem, quæ de contra ex parte alia depicta est, ubi iidem electi, et ad regnum vocati, et ad idem regnum, ubi drachma Christus est, euentes depinguntur, eam accipimus consolationem, quæ sanctos in spe futuræ beatitudinis, etiam in praesenti latitat: qui in tali tantaque spe, fiducia erecti et confirmati sunt, ut cum Apostolo dicere

A possint: *Scimus, quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod edificationem ex Deo habemus, domum non manu factam, aeternam in celis (II Cor. v, 1).* Miro namque modo jam quodammodo habent, quod se quandoque habituros, firmiter sperant. Adhuc enim vas electionis, apostolus Paulus non solum in hoc mortali corpore in terris, sed in carcere fortassis detenus erat, et in vinculis, quando de se, suisque concivibus dicebat: *Qui nos conresuscitabit, et considerare fecit in cœlestibus (Ephes. ii, 6).* Jam itaque se et conresuscitatum quodammodo, et in cœlestibus sessurum confidebat. Et David ait: *Luctatus sum in his quæ dicia sunt mihi, in domum Domini ibimus (Psal. cxli, 1).* Necdum ad domum Domini pervenit, et jam se luctatum esse perhibuit, quia illo se iturem esse audivit, ubi diligenter memoriae commendandum, ut sine obliuione incessanter in mente retentandum est quia ineffabilis tunc inheret letitia de perceptione illius beatitudinis, quæ tunc erit in re, dum tanta nunc eos afficit exultatio in exspectatione ejusdem felicitatis, quæ nunc est in spe. Non enim mirum est, si multum sapidum erit, quod plenarie gustus attinet experientiæ, dummodo tantum sapit quod tenuiter olfactus percipit famæ. Hæc omnia, quæ de hac genuina consolatione dicta sunt, tunc in tabernaculo depinguntur; quando bæc hoc modo in mente et per intellectum agnoscentur, et per affectum diliguntur, et per effectum exercentur.

CLXXXII. Quod autem istæ, de quibus hoc modo loquimur, ignis, et nubis columnæ erecto ipso tabernaculo ad invicem in summo, cum picturis, quæ ad easdem columnas pertinent, erunt conjunctæ, nec hoc a mysterio juxta banc significationem vacare credendum est. Ut enim, qui super his sentiamus, absque aliorum præjudicio breviter ostendamus, erecto tabernaculo, et Judæi damnatis, ei Moyses flagellum, gladiumque in manibus ponderosis tenens, inferno; Christiani, ad regnum electis vocatis, et Moyses ab Aaron et Hur sustentatas manus habens, eisdem electis ad regnum eundem, conjunguntur: quia finito bujus mundi statu, et iniqui perenniter sentient in pena, quod nunc 445 trepide formidant in conscientia; et justi plene, et feliciter habebunt in re, quod nunc gaudenter et firmiter habent in spe. Et haec sunt, quæ de columna ignis et nubis, salvo subtiliore, qui eruditioribus sensibus patet, intellectu; prout nobis visum fuit, secundum sensum moralē diximus. Quod si aliqui forte ea quæ de picturis in hunc modum dicta sunt, displicerunt, contradicere saltem non poterit, quin et ignis severitatem terroris, et nubes blandimentum lenitatis, et nox vitam iniqui, et dies vitam exprimant justi. Quæ si ita sunt, inquit quia ita sunt, a fidei veritate, ut arbitror, deviare dicendi non sumus, si et per illam, quæ visibili quondam Moysi tabernaculo præminebat columnam nostram, quæ mentis nostre præesse debet tabernaculo, iuxta sensum moralē, accipimus conscientiam; et per

nubis speciem , quæ eidem columnæ inerat in die , A rit anxia quomodo et quæ désunt exquirenda , et menti nostræ ab eadem conscientia pro claritate sanctitatis illatam consolationem : et per ignis , quæ prædictæ columnæ inerat in nocte , cordinostro pro pravitatis obscuritate allatam accusationem .

CAPUT XIX.

De quinque picturâ spatiis : quid per ea moraliter accipiendo sit.

CLXXXIII. De morali quinque spatiorum , per quæ pictura nostra divisa est , significacione compendiose loqui proponentibus , quædam nobis ex his , que prolixe superius dicta sunt , breviter repetenda sunt , quo ad ea , quæ dicere proponimus , corapetentius veniamus . Diximus in præcedentibus , quia in primo spatio utriusque temporis depicti sunt laici , estque quidam quasi ager spatium hoc , in quo bonæ simul et malæ herbæ commixtæ nutriuntur . In spatio vero secundo et Veteris et Novi Testamenti clerici sunt , quod nimirum spatium non incongrue horto comparatur , in quo electe herbæ plantantur . Spatum vero tertium ad immolandia in altari æneo holocausta illi , qui aetate maturi , et puritate erant conspicui , intrabant Levitæ ; quod nimirum spatium quoddam quodammodo regis atrium appellari potest , in quo obsequiis suis amici sui et familiares insistunt . Quartum quoque spatium sacerdotes ingrediebantur , quod quædam domus est , in qua parentes ejus et cognati recipiuntur . Spatum denique quintum , quod et intra velum est , et Sancta sanctorum dicitur , in quo etiam solus pontifex ingreditur , quasi quidam privatus thalamus est , in quo Sponsus , et sponsa eo amore suaviore , quo in loco secretiore conjucundantur . In loco namque hoc arca est , et in arca manna ; estque arca in loco illo , quasi lectus in thalamo , et in arca manna , quasi suavitas in lecto . Hæc itaque quinque sunt spacia , per quæ nostra est distincta pictura : quæ etiam omnia animæ humanae juxta intellectum duntaxat moralem adaptari possunt . Mens ramque nostra multoties a semetipsa egreditur , egressa per exteriora dispergitur , dispersa dissipatur . Sieque dispersa et dissipata , per inania visibilium et invisibilium phantasmata vagatur : nunc bona bene et mala male : nunc male bona et bene mala cogitat ; nec tamen his vel illis cogitationibus insidet et inhæret ; sed hoc illucque vaga et erronea discurrit , D nec usquam in cogitatione aliqua quiescit . Ille itaque mens primum in se spatium depingit , cuius cogitationes quia innumeræ , et nec bona solummodo et malæ , sed bonæ simul , et male sunt , recte ejusdam agri latitudini , in quo bonæ simul et male herbæ sunt , comparari possunt .

CLXXXIV. Aliquando vero ab hac infinita distractione se nostra in se mens revocare studet , revocata ad se colligit , collectam sibi approximat , approximatam juxta se ponit ; et quia needum de his , que ad vitam pertinent æternam plene cogitare seit . de praesentis vitæ necessariis , exclusis otiosis et immundis , illicitis et superfluis cogitationibus , in cogitatione sese intromittit . Studet sollicita , quæ-

A rit anxia quomodo et quæ désunt exquirenda , et que adsunt expendenda ; quomodo etiam noxia et cum imminent devitentur , et cum nocent , expellantur ; quomodo et salubria acquirantur , et acquisita exerceantur ; et de cæteris huic temporali vita necessariis cogitat . Quas cogitationes , quia de hujus vita necessariis sollicite se intromittunt , cuidam nimirum horto , in quo solæ electæ herbe , hominumque usui necessariæ nutriuntur , comparavimus . Quando vero mens nostra de bonis , que per corpus perpetranda sunt , operibus sollicite 446 se cogitatione intromittit ; quando , quomodo vitis resistentium virtutibusque acquirendis insistendum sit studiose cogitat : quando omni cura exquirit , quomodo et oculi a vanitate claudendi sunt per contemptum mundi , et aures de curiositate obturandæ per compunctionem animi , et olfactus a voluptate observandus per gravitatem boni desiderii , et gustus ab edacitate mortificandus per rigorem jejunii , et lingua a loquacitate refrenanda per habenam silentii , et tactus ab impuritate compescendus per virtutem propriæ mortificationis , et cæteri denique membrorum motus ab impuritate conservandi per naturitatem sanctæ conversationis , haec mens summi in se Regis atrium construit , in quo cogitationes graves et mundæ , quasi quidam et aetate maturi et puritate conspicui Levitæ holocausta Domino immolant ; in quo , inquam , atrio illi morales Levitæ , cogitationes videlicet sanctæ , humilitatis cultro taurum superbie ; castitatis , hædum luxurie ; maturitatis , vitulum lascivie , cæterosque bestiales motus mortificare conantur .

CLXXXV. Quod si non solum de externa corporis munditia , sed de interna etiam cordis puritate nostra se mens sollicita cogitatione intromittit , ut breviter dicamus : domum intra se , in qua parentes ejus et cognati recipiuntur , construit . In quantum etenim familiaribus et amicis nostris nostri nobis parentes et cognati viciniores sunt , in tantum istæ cogitationes de interna mèntis puritate illis cogitationibus , quæ de externa corporis sanctitate sese intromittunt , sunt sublimiores : quia quanto spiritus corpore dignior , tanto sanctitas spiritualis corporali est celsior . Si autem ad tanta mens nostra concenderit perfectionis fastigia , ut ei jam necesse non sit vel contra carnis incitativa , vel contra cordis reluctari phantasmata : sed toto conamine per cogitationis stabilitatem , per contemplationis puritatem , per speculationis suavitatem , suum Deo spiritum , quantum in hac carne mortali datur , unire contendit , illum omni hora et pure cogitans , et ardenter amans , et vehementer desiderans : profecto quintum picturæ nostræ spatium , quod thalamo comparavimus , in semetipsa depinxit . In hoc thalamo omissione interim cunctis cogitationibus , in agro arantibus , et seminantibus , in horto plantantibus , rigantibus ; in atrio immolantibus et sacrificantibus ; in domo comedientibus et bibentibus , anima humana , quæ sponsa Dei est , Sponsa suo Deo , sola soli ,